
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024 № 106
п. Чегдомын

<5б утверждении  ̂Плана основных мероприятий Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 
год

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», пунктом 3 протокола 
заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 
19.11.2021 № 6, в целях совершенствования управления системой
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 2024 году, 
администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 
год, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в у  ̂ поле его официального 
опубликования (обнародования).

Глава района 
пдО 0 0 6 3 2

А.М. Маслов

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2022 г. Зак. 30 Тир. 1000 экз.



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 22.02.2024 № 106

План основных мероприятий
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2024 год

№
п/п

Н аим енование мероприятия С рок
исполнения

И сполнители
(соисполнители) П рим ечание

1 2 3 4 5
I. М ероприятия, проводим ы е по П лану основны х м ероприятий  

Г лавного управления М инистерства Российской Ф едерации по делам  граж данской  
обороны , чрезвы чайны м  ситуациям  и ликвидации последствий стихийны х бедствий по 

Х абаровском у краю  (далее -  Г У  М Ч С  Р оссии по Х абаровском у краю )

1.

У частие в корректировке 
П лана по см ягчению  рисков и 
реагирования на 
чрезвы чайны е ситуации в 
паводкоопасны й период на 
территории Х абаровского 
края

29 ф евраля

О тдел по делам  
граж данской  обороны  и 
чрезвы чайны х ситуаций 

адм инистрации 
В ерхнебуреинского 

м униципального района 
Х абаровского края (далее -  

отдел по делам  ГО  и ЧС)

2.
М есячник безопасности  
лю дей  на водны х объектах

декабрь-
апрель,

ию нь-август

О тдел по делам  
ГО и ЧС

3.

Т ренировка по теме: 
«Д ействия органов 
управления и сил 
ф едеральной и 
территориальной подсистемы  
единой государственной 
систем ы  предупреж дения и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций Х абаровского края 
при ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций, 
вы званны х паводками»

м арт

К ом иссия по 
предупреж дению  и 

ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций и обеспечению  
пож арной безопасности  

В ерхнебуреинского 
м униципального района 

Х абаровского края (далее -  
КЧС и ПБ района), 

отдел по делам  
ГО и ЧС

4.

П роведение тактико­
специального учения по 
ликвидации  последствий 
дорож но-транспортны х 
происш ествий

октябрь,
декабрь

КЧС и ПБ района, 
отдел по делам  

ГО и ЧС,
М униципальное казенное 

учреж дение 
«Единая деж урно-



3

1 2 3 4 5
диспетчерская служ ба 

В ерхнебуреинского 
м униципального района» 
(далее -  М К У  «ЕД Ц С»)

5.

Т ренировки  с оперативно­
деж урной см еной, Ц ентром 
управления в кризисны х 
ситуациях ГУ  М Ч С  России по 
Х абаровском у краю , едины ми 
деж урно-диспетчерским и 
служ бам и м униципальны х 
образований (далее -  ЕДЦС 
М О)

еж едневно М К У  «ЕДЦС»

II . М ероприятия, проводим ы е по П лану осн овн ы х м ероприятий  
П рави тельства Х абаровского края

6.

Т актико-специальное учение 
по тем е: «Защ ита населённого 
пункта и объектов 
инф раструктуры  от перехода 
ландш аф тного  (природного) 
пож ара» в рам ках  проведения 
учебно-м етодического  сбора с 
главам и м униципальны х 
образований  по подготовке к 
пож ароопасном у периоду и 
защ ите населенного пункта от 
угроз п ерехода ландш аф тного 
(природного) пож ара

март
КЧС и П Б района, 

отдел по делам  
ГО и ЧС

7.

У частие в подведении итогов 
деятельности
территориальной  подсистемы  
единой государственной 
систем ы  предупреж дения и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций за  2023 год и 
постановке задач на 2024 год

до 30 января О тдел по делам  
ГО и ЧС

8.

П одготовка в учебно­
м етодическом  центре 
К раевого государственного 
казенного учреж дения 
«У правление по обеспечению  
м ероприятий граж данской  
защ иты  Х абаровского края» 
долж ностны х ли ц  и 
специалистов
территориальной  подсистемы  
единой государственной 
систем ы  предупреж дения и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций Х абаровского  края

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС

II I . М ероприятия, проводим ы е адм инистрацией  
В ерхнебуреинского м униципального района Х абаровского края

1. Р азработк а планирую щ их и отчетн ы х докум ентов

9.
П одготовка и направление 
доклада о состоянии

до 20 января 
(по

О тдел по делам  
ГО и ЧС



4

1 2 3 4 5
граж данской  обороны  в 
В ерхнебуреинском  
муниципальном  районе 
Х абаровского края

состоянию  
на 1 января) 
до 25 ию ня 

(по
состоянию  
на 1 ию ня)

10.
У точнение (корректировка) 
П лана граж данской  обороны  и 
защ иты  населения

до 25 января
О тдел по делам  

ГО и ЧС

и .

У точнение (корректировка) 
П лана приведения в 
готовность граж данской  
обороны

до 10 
ф евраля

О тдел по делам  
ГО  и ЧС

12.

Р азработка П лана действий по 
предупреж дению  и 
ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций природного и 
техногенного  характера

до 01 
ф евраля

О тдел по делам  
ГО  и ЧС

13.

Разработка П лана ком иссии 
по предупреж дению  и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций и обеспечению  
пож арной безопасности  на 
2025 год

декабрь О тдел по делам  
ГО и ЧС

14.

Р азработка П лана работы  
ком иссии по вопросам  
повы ш ения устойчивости  
ф ункционирования объектов 
эконом ики

декабрь О тдел по делам  
ГО и ЧС

15.
Р азработка П лана 
эвакоприем ной  ком иссии на 
2025 год

декабрь О тдел по делам  
ГО  и ЧС

16.
Р азработка П лана 
антитеррористической  
ком иссии на 2025 год

декабрь
О тдел по делам  

ГО  и ЧС

17.

Разработка П лана основны х 
м ероприятий в области 
граж данской  обороны , 
предупреж дения и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций,
обеспечения пож арной 
безопасности  и безопасности  
лю дей  на водны х объектах на 
2025 год

декабрь
О тдел по делам  

ГО и Ч С

2. М ероприятия по подготовке органов управлени я, сил и средств  граж данской обороны  и 
единой государственной систем ы  предупреж дения и л ик видации чрезвы чайны х ситуаций,

дол ж н остн ы х л иц , сп ец иалистов  и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств  граж данской обороны  и единой  

государственной систем ы  предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций

18.
П роведение учений и 
тренировок, рабочих встреч, 
заседаний КЧС района

по
отдельном у

плану

К ЧС и ПБ района, 
отдел по делам  

ГО и ЧС, 
ЕДЦС М О

19. У частие в ком андно-ш табны х 25-29 КЧС и ПБ района,



5

1 2 3 4 5
учениях по тем е: 
«О рганизация вы полнения 
мероприятий по ликвидации  
последствий  чрезвы чайны х 
ситуаций природного и 
техногенного характера» 
(В ерхнебуреинский район)

ноября отдел по делам  ГО и ЧС, 
ЕД ДС  М О,

ГУ М ЧС России по 
Х абаровском у краю , 

К ом итет П равительства 
Х абаровского края по 
граж данской  защ ите

б) подготовка дол ж н остны х л иц , специалистов  и населения

20.

Р азработка плана 
ком плектования учебно­
м етодического центра 
краевого государственного 
казенного учреж дения 
«У правление по обеспечению  
мероприятий граж данской 
защ иты  Х абаровского края» 
на 2025 год

ДО 01 
декабря

О тдел по делам  
ГО и ЧС

21.

П одготовка в учебно­
м етодическом  центре 
краевого государственного 
казенного учреж дения 
«У правление по обеспечению  
м ероприятий граж данской 
защ иты  Х абаровского края» 
долж ностны х ли ц  и 
специалистов

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС

22.

П овы ш ение уровня 
проф ессиональной 
подготовки деж урного 
(деж урно-диспетчерского) 
персонала органов, 
осущ ествляю щ их управление 
граж данской  обороной, 
органов повседневного 
управления единой 
государственной системы  
предупреж дения и 
ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций

в течение 
года 
(по

програм м ам
обучения)

К ЧС и ПБ района, 
отдел по делам  

ГО и ЧС, 
ЕД Д С  М О

23.

Занятия по обучению  в 
области  граж данской  обороны  
с работникам и  адм инистрации 
района

февраль-
апрель

О тдел по делам  ГО  и ЧС, 
отдел по транспорту, 

дорож ной  деятельности  и 
связи адм инистрации 
В ерхнебуреинского 

м униципального района 
Х абаровского края

в) общ ественны е, культурно-м ассовы е, спортивны е и др уги е мероприятия

24.

У частие в проведении 
основны х культурно- 
м ассовы х мероприятиях:
Д ень пож арной охраны  
России
Д ень граж данской  обороны  
Д ень волонтёра 
Д ень спасателя

30 апреля

04 октября
05 декабря 
27 декабря

О тдел по делам  
ГО и ЧС



6

1 2 3 4 5
3. М ероприятия по проверке готовности органов управлени я, сил и средств  граж данской  

обороны  и чрезвы чайны х ситуаций к действиям  по предназначению

25.

П роверка наличия и 
состояния м атериальны х 
ресурсов для предупреж дения 
и ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций

сентябрь-
октябрь

КЧС и П Б района, 
отдел по делам  

ГО  и ЧС

26.

П роведение ком плексны х 
проверок готовности  систем 
централизованного 
оповещ ения населения

м арт 
(6 марта)

октябрь 
(2 октября)

О тдел по делам  
ГО и ЧС, 

М К У  «ЕДЦС»

4. У части е в работе (заседаниях) ком иссионны х органов Х абаровского края, на которы х  
рассм атриваю тся вопросы  в области граж данской обороны , предупреж дения и ликвидации  

чрезвы чайн ы х ситуаций и пож арной безопасности

27.
У частие в расш иренны х 
заседаниях П равительства 
Х абаровского края

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС

28.

У частие в заседаниях 
ком иссии по предупреж дению  
и ликвидации  чрезвы чайны х 
ситуаций и обеспечению  
пож арной безопасности  
Х абаровского  края

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС

29.
У частие в заседаниях 
эвакуационной ком иссии 
Х абаровского  края

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС

30.

У частие в заседаниях 
ком иссии по вопросам  
повы ш ения устойчивости  
ф ункционирования объектов 
эконом ики  Х абаровского края

по
отдельном у

плану

О тдел по делам  
ГО и ЧС


